ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN

THÀNH ỦY PHAN RANG - THÁP CHÀM
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

                                *             Phan Rang - Tháp Chàm, ngày 23 tháng 4 năm 2025

 Số 3869- CV/TU
Định hướng tuyên truyền thực hiện

Nghị quyết 60-NQ/TW Hội nghị lần thứ 11

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

Kính gửi: - Các Ban đảng Thành ủy,

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội thành phố,

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin,

- Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thanh thành phố.

Thực hiện Công văn số 6793-CV/TU ngày 18/4/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc định hướng tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 60-NQ/TW Hội

nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Ban Thường vụ Thành

ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tập trung tuyên truyền, quán triệt nội dung cơ bản các dự thảo văn kiện

trình Đại hội XIV: (1) Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XIII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; (2) Báo cáo tổng

kết một số vấn đề lý luận và thực tiễn về công cuộc đổi mới theo định hướng xã

hội chủ nghĩa trong 40 năm qua ở Việt Nam; (3) Báo cáo của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XIII về tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều

lệ Đảng trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; (4) Báo cáo đánh

giá 5 năm thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030;

phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030.

2. Đề án về phương án sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, không tổ chức

cấp huyện, sáp nhập cấp xã và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương

2 cấp; sắp xếp các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng được Đảng và

Nhà nước giao nhiệm vụ vào Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; sắp xếp, tinh gọn tổ

chức bộ máy Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân; xây dựng hệ thống tổ chức

đảng ở địa phương; chủ trương sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm

2013.

2.1. Chú trọng định hướng tuyên truyền, tạo sự đồng thuận về việc sắp xếp

đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã.

 2

- Đối với cấp tỉnh: Số lượng đơn vị hành chính cấp tỉnh sau sáp nhập là 34

tỉnh, thành phố (28 tỉnh và 6 thành phố trực thuộc Trung ương); tên gọi và trung

tâm chính trị - hành chính của đơn vị hành chính cấp tỉnh sau sắp xếp. Trong đó,

hợp nhất tỉnh Ninh Thuận và tỉnh Khánh Hòa, lấy tên là tỉnh Khánh Hòa, trung tâm

chính trị - hành chính đặt tại tỉnh Khánh Hòa hiện nay.

- Đối với cấp xã: Sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã bảo đảm cả nước giảm

khoảng 60-70% số lượng đơn vị hành chính cấp xã so với hiện nay.

- Kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện từ ngày 01/7/2025 sau

khi Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương năm 2025 (sửa đổi) có hiệu lực thi hành.

Tập trung tuyên truyền về sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa và nguyên tắc sáp

nhập các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã; kết thúc hoạt động của đơn vị hành

chính cấp huyện; xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp (tỉnh,

xã).

2.2. Tuyên truyền chủ trương sắp xếp, tinh gọn hợp nhất cơ quan Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng do Đảng,

Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp Trung ương, cấp tỉnh và cấp xã; việc sắp xếp, tinh

gọn tổ chức bộ máy phải bảo đảm sâu sát cơ sở, địa bàn, chăm lo quyền, lợi ích

hợp pháp, chính đáng của Nhân dân và đoàn viên, hội viên của tổ chức mình. Kết

thúc hoạt động của công đoàn viên chức, công đoàn lực lượng vũ trang; giảm mức

đóng góp của công đoàn phí của đoàn viên công đoàn.

2.3. Tuyên truyền về chủ trương sắp xếp, tinh gọn bộ máy Tòa án nhân dân,

Viện Kiểm sát nhân dân; hệ thống tổ chức Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân

dân có 3 cấp: Tòa án nhân dân và Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, cấp tỉnh, cấp

khu vực. Kết thúc hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân cấp cao

và Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân cấp huyện.

2.4. Tuyên truyền chủ trương lập tổ chức đảng ở địa phương tương ứng với

hệ thống cấp tỉnh, cấp xã. Kết thúc hoạt động của đảng bộ cấp huyện. Lập tổ chức

đảng tương ứng với đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã theo đúng Điều lệ Đảng,

quy định của Trung ương.

3. Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy khẩn trương phối hợp với các

cơ quan chức năng xây dựng tài liệu tuyên truyền; định hướng các cơ quan truyền

thông tăng cường thông tin, tuyên truyền. Chủ động trong công tác nắm tình hình

tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời tham mưu Thường trực Thành ủy có biện pháp

chỉ đạo giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có).

 3

4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thể thao và

Truyền thanh thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, mở chuyên trang,

chuyên mục tuyên truyền về các nội dung đã được thông qua của Nghị quyết 60

Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, nhất là Đề án về

phương án sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, không tổ chức cấp huyện, sáp

nhập cấp xã và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp. Chú

trọng công tác kiểm duyệt nội dung trước khi đăng tải, phát sóng.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Thường trực Thành ủy,

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy,

- Lưu Văn phòng.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

 BÍ THƯ

Châu Thị Thanh Hà

		2025-04-24T19:46:48+0700

		2025-04-24T22:23:34+0700